EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 12/2024

SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM
RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA –

PNAB (LEI Nº 14.399/2022)

ERRATA DE SELEÇÃO

Aos 30 dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, às 09 horas, reuniram-se por
videoconferência, a Comissão de seleção do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº
12/2024. A equipe técnica avaliou 92 (Noventa e dois) projetos no total. Nessa fase
avaliativa a Comissão de pareceristas decidiu pela aprovação na Categoria 1 de cinco
projetos de iniciação artística para Pessoas Jurídicas e 05 projetos de iniciação artística
para Pessoas Físicas, conforme o Edital, além de um projetos suplentes Pessoa Jurídica
e quinze projetos suplentes Pessoa Física, e na Categoria 2 a aprovação de 15 projetos
de linguagens artísticas e 45 projetos suplentes de linguagens artísticas seguindo a lista
abaixo, por ordem de classificação, da maior para a menor pontuação.

- Categoria 01:

CATEGORIA 01 A

PROPONENTE PROJETO COTA PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1º Isabella Cristina de Oliveira Escola Em Movimento Não 85,0 HABILITADO

2º Nathália Vasconcellos Nesse conto tem
história - Kwaku
Anansi e o baú de
histórias

Pessoa
Negra

78,0 HABILITADO

3º Chiara Vitoria Bittencourt Barcellos Cecília e Pessoa:
Desencontro
Poético

Não 69,0 HABILITADO

4º Elisabety Aparecida Gonçalves Lúcio Ver, Olhar e enxergar Não 63,0 HABILITADO

5º Associação Pró Coalizões
Comunitárias do Brasil

PodCoalizão Não 61,0 HABILITADO

6º Flórence Suana Merique Duo Flor de Pitaya Não 49,0 SUPLENTE

CATEGORIA 01 B

PROPONENTE PROJETO COTA PONTUAÇÃO  SITUAÇÃO

Jeferson Dos Santos Gomes De
Almeida

Baile Black Charme
Company

Pessoa negra 80,0 HABILITADO

Natália Bertozzi Borges Coragem: Literatura e
Arte em Movimento

Não 75,0 HABILITADO

Talita de Moraes Luz Cânticos da Floresta Não 75,0 HABILITADO

Ivan da Silva Ivan Silva, o pintor Indigena 74,0 HABILITADO

Lucas Souza Mello Unseen: Arte e
Inclusão

PCD 61,0 HABILITADO

Lívia Alli de Alcântara Madeira Museu e Escola:
Conexões de

Patrimônio Cultural

Não 71,0 SUPLENTE

Lívia Alli de Alcântara Madeira Narrativas Visuais:
Fotografia e História

para Jovens de
Comunidades

Periféricas

Não 71,0 SUPLENTE

Victor Augusto Ferreira de Campos Hip Hop no Museu Não 70,0 SUPLENTE

Esther Follmann Cia de Dança
Profissional "Lago do
Cisne" Arte Para Todos

Não 67,0 SUPLENTE

Lucas Godoi Rabelo Nina Convida Não 66,0 SUPLENTE

Francisco Vieira Ribeiro RPG para todos. Não 63,0 SUPLENTE

Andréia Cristina Fonseca Moreira Literatura Viva:
Escritoras Negras

Pessoa negra 63,0 SUPLENTE

Fabiana Ruggerio Coelho Torres Cultura do Cuidado:
Terapia Floral,

Perfumaria Natural e
Ervaria

Não 61,0 SUPLENTE

Maria Divani Garcia soares 3º O Festival das
Tribos – Celebração da
Diversidade Espiritual,
Artística e Cultural

Não 56,0 SUPLENTE

Andréia Maria de Andrade Santos Elas por ela Não 56,0 SUPLENTE

Krishna Murari Barros de Moraes Holi Festival das Cores
– Edição Especial de

Carnaval 2025

Não 52,0 SUPLENTE

Fabiana Ruggerio Coelho Torres Cacau Cerimonial e
Som Transcendental

Não 49,0 SUPLENTE

Gilcinei Candido Artes digitais Não 47,0 SUPLENTE

Amanda Livramento Escóssia Decoração temática
natalina

Não 47,0 SUPLENTE

Alisson Oziel Ribeiro Projeto Capoeirando
Pinda

Não 0,0 INABILITADO

José Francisco do Amaral Machado Oficinas de
Caricaturas, Charges e

Cartuns

Não 0,0 INABILITADO

Laksmi Pria Projeto Podcast
Multifaceta 2ª

temporada

Não 0,0 INABILITADO

- Categoria 02:

CATEGORIA 2- Projetos de Linguagens Artísticas Habilitados

NOME PROPONENTE NOME DO PROJETO
NOTA
TOTAL COTA SITUAÇÃO

Juliane Aquino da Silva Corpo Afro Movente 85 Pessoa Negra HABILITADO

Nathália Vasconcellos dos Santos Criança Elementar 85 Pessoa Negra HABILITADO

Marcia Oliveira
Presenças Decoloniais:
vozes ancestrais

83 Pessoa Negra
HABILITADO

Carla Barreto de Deus
Oficinas vocais de
musicoterapia: Corpo-
vivo e histórico

80 Pessoa Negra
HABILITADO

Célio Lopes de Souza
Circuito: “Saber em
movimento”

80 Pessoa Negra
HABILITADO

Cladenir Dias De Lima Conexões Sensoriais 80 Não HABILITADO

Cristiane Ferreira da Fonseca
Quem escuta o
Professor?

80 Pessoa Negra
HABILITADO

Elisabeth Corregiari De Siqueira
Costa

Leila, a baleia 80 Não
HABILITADO

Fabiana Fonseca de Carlis- Grupo
Ziriguidum

Na palma da mão - incluir
brincando

80 Não
HABILITADO

Giovanni Romão
Moçambique: Cultura e
Resistencia

80 Não
HABILITADO

Juraci Conceição de Faria
Bicentenario Corporação
musical Euterpe: 1825-
2025

80 Não
HABILITADO

Mikaela Vitoria Martins da Silva
Projeto PCD - Hip Hop
Respeito e União

80 Pessoa Negra
HABILITADO

Associação Cultural Controvérsias

Experimento 7
Encruzilhadas – Ensaios
sobre o Coração do
Mundo

77 Pessoa Negra HABILITADO

Angelita Claudino dos Santos Firmino
Comunicarte: Oficina de
Arteterapia e Cultura de
Paz

75 Não
HABILITADO

Felipe Callipo
Redescobrindo
Pindamonhangaba

72 PCD
HABILITADO

CATEGORIA 2- Projetos de Linguagens Artísticas Suplentes e Inabilitados

NOME PROPONENTE NOME DO PROJETO
NOTA
TOTAL COTA SITUAÇÃO

Cladenir Dias De Lima Entre cores, letras e linhas 75 Não SUPLENTE

Alberto Eduardo Rego Lins - IACAM -
Instituto Artístico Cultural Arte Mais

Quarta Cultural: Linhas,
Contos e Cordas

75 Não
SUPLENTE

Lua Sara Forfa Pinheiro Morais  Diversidades das coisas  75 Não SUPLENTE

Márcio Augusto Vacari Júnior
Festival Cine Urutu - 5ª
Edição

75 Não
SUPLENTE

Raffaele Celestino
"Conferência: A Obra de
Juó Bananére"

75 Não
SUPLENTE

Sara Cristina Alves de Lima
Duo Tamboral apresenta
“Essência Brasileira:
Tributo a Chico César”

75 Não
SUPLENTE

Ederson Cleiton Roberto
DançaCine - Dança uma
Arte Cinematográfica
Segunda Edição

74 Não SUPLENTE

Julia Trommer de Campos Vaz
Somos todos sementes e
semeadores

74 Não
SUPLENTE

Leonardo de Medeiros Favatto Suzano
O que é ser um produtor de
audiovisual

74 Não
SUPLENTE

Silvia de Castro Rezende
Coragem: uma exposição
sobre a (re)existência
feminina.

74 Não
SUPLENTE

Júlia Rafaela Diniz Leal Chão de Brincantes 73 Não SUPLENTE

Aline Lopes e Lima

Vivências no jardim da terra
ao Sol: aventuras, belezas
e muitas descobertas
bioculturais!

72 Não SUPLENTE

Natália Mendrot de Godoi
Era Uma Vez - Festival de
Contação de Histórias

72 Não
SUPLENTE

Alisson Demetrio Castilho da Silva
Produção de clipe
audiovisual da banda
Electricall

70 Não
SUPLENTE

Chiara Vitoria Bittencourt Barcellos Na Trilha do Som 70 Não SUPLENTE

Fabiano Corrêa Ribeiro Bustamante
São Benedito que habita
em mim

70 Não
SUPLENTE

Instituto Atuarte Amada Anciã 70
Pessoa
Negra SUPLENTE

Márcio Augusto Vacari Expropriação de tempo 70 Não SUPLENTE

Rosana Dalle Leme Celidonio
Flipinda Festa Literaria de
Pindamonhangaba

70 Não
SUPLENTE

Stéphanny Santos Lomar Mostra "A arte importa" 70 Não SUPLENTE

Victor Augusto Ferreira de Campos
Galeria Inacabada - Sessão
ao vivo no Museu de Pinda

70 Não
SUPLENTE

Leonardo Jose Achiles Ribas
Nena da Viola: som da
juventude

69 Não
SUPLENTE

Roberto Barboza
Projeto de Capoeira:
Manifestação Cultural
"Sorriso Negro"

69
Pessoa
Negra

SUPLENTE

Ana Carolina Santos Botan Serenata de Natal 68 Não SUPLENTE

Associação Cultural Controvérsias
(Simone Figueira Sobreda)

O Véu de Dionisio: Cenas e
Encenações de
Pindamonhangaba

67 Não SUPLENTE

Daniele Voiola
Pinda Musical – Orquestra
nos bairros

66 Não
SUPLENTE

Ia3 instituto de apoio ao desenvolvimento
humano à artes e aprendizagem

Quarteto do IA3 66 Não
SUPLENTE

Rafael Cavalheiro Manoel
"Eu, você e nossa câmera!
Eternizando histórias!"

66
Pessoa
Negra SUPLENTE

Djalma Demétrio dos Santos Junior Maratona Cultural 65
Pessoa
Negra

Marcos Roberto de Souza - Associação
Corporação Musical Euterpe

Euterpe 200 Anos  64 Não
SUPLENTE

Angelita Claudino dos Santos Firmino
Clube de Leitura Fala
Mulher "Vozes que leem,
vidas que inspiram"

63 Não
SUPLENTE

Maria Eduarda Carvalho Ferreira
Denis, Um Virtuose Entre
Nós

63 Não
SUPLENTE

Ricardo dos Santos Rosa
Euterpe 200 Anos de
Música

62 Não
SUPLENTE

Douglas Marinho da Silva
Vozes da Cidade: A
Diversidade Cultural

62
 Pessoa
Negra SUPLENTE

Douglas Marinho Silva
Residencia Artistica
T.E.M.P.O

61
Pessoa
Negra SUPLENTE

Márcio Augusto Vacari Júnior Cineclube Urutu 61  Não SUPLENTE

Rafael Gomes de Andrade
Cantando e contando
Mazzaropi

60 Não
SUPLENTE

Rayane dos Santos Fidelix  Podcast Vozes Delas 59
Pessoa
Negra SUPLENTE

Anderson Luis Machado
Bruno e Hiago- Dos
Campos para os palcos

57 Não
SUPLENTE

Márcio Augusto Vacari Vivência Cinematográfica 57 Não SUPLENTE

Rodrigo Oliveira França

Pinda e os Global Goals! –
um projeto fotográfico
relacionado aos objetivos
de desenvolvimento
sustentável do mundo

50 Não

SUPLENTE

Liveart Eventos LTDA.
Iluminando sua História de
Natal

49 Não
SUPLENTE

Alice Pereira Monteiro da Silva Encontrando a Arte 44  Não SUPLENTE

Cristiane Ferreira da Fonseca Escola de Cinema 77
Pessoa
Negra

INABILITADA
CONFORME ITEM 2.7

DO EDITAL

Beatriz Mainara Costa Carmen's 76 Não

INABILITADA -
PROJETO

CONTEMPLADO NO
EDITAL FMAPC

Associação Cultural Controvérsias  Fala Cultura- Podcast 58 Não

INABILITADO
CONFORME ANEXO

III (QUANTO A
DESCLASSIFICAÇÃO)

ITEM I.

Krishna Murari Barros de Moraes

Fundação do Instituto
Vrindadevi e Curso de
Produção Cultural Modulo
Branding e Estruturação de
Projetos Culturais
Multiétnicos

10 Não

INABILITADO

André Luiz do Nascimento
Histórias de Carnaval de
Pindamonhangaba

0
 Pessoa
Negra INABILITADO

Vânia Freire dos Santos
Ateliê de criar e brincar no
Quintal Patchô

0 PCD
INABILITADO

Douglas Candido Ferreira

Parecerista

Sebastião F dos Santos
Filho

Parecerista

Elda Varanda Dunley
Guedes Machado

Parecerista

Douglas Candido Ferreira

Coordenador

		2025-01-31T17:06:47-0300
	ELDA VARANDA DUNLEY GUEDES MACHADO:64867900753